
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  5Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 189/2024-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/76660,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, nos dias 5 e 
6 de fevereiro de 2024, a fim de participar de Reunião Ordinária do Fórum 
de Secretários de Meio Ambiente da Amazônia/Comitê Diretivo da Força 
Tarefa dos Governadores para o Clima e Florestas no Brasil - GCF , devendo 
responder pelo expediente do Órgão na ausência do titular, o Dra. LÍLIA 
MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão de Administrativa e 
Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 190/2024-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 191/2024-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear, para os respectivos cargos comissionados, os servidores relacio-
nados em anexo, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos 
Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar 
de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ANEXO A PORTARIA Nº 191/2024-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

YURI MORHY DE MENDONÇA Coordenador do Núcleo de Controle Interno DAS-011.4

EDUARDO ANTONIO DOMONT COSTA Coordenador Técnico DAS-011.5

AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO Gerente Administrativo DAS-011.4

WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES Gerente Administrativo DAS-011.4

VICTOR JORGE TEIXEIRA DUTRA DA COSTA Gerente Administrativo DAS-011.4

JOSÉ DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ Gerente Operacional DAS-011.4

GILBERTO ALVES DA SILVA Gerente Operacional DAS-011.4

NAGILLA EVELYNE MOTTA HALMENSCHLAGER Gerente Operacional DAS-011.4

LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA Gerente Operacional DAS-011.4

ELCIRENE SILVA FOCHESATTO Assessor DAS-012.3

DANIELA DIAS SIQUEIRA Assessor DAS-012.3

LUANA DA COSTA DOS SANTOS Assessor DAS-012.3

SEFATIAS SANTOS MATIAS Assessor DAS-012.3

REGINALDO GUIMARÃES BRITO Assessor DAS-012.3

HELTON FRANCISCO CRUZ DA CUNHA Assessor DAS-012.3

PORTARIA Nº 192/2024-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1034812

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 002/2024 – NL/CMG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de licença de equipamento Software de Segu-
rança da informação do tipo UTM Kerio Control, na versão com o Antivírus 
e Recurso de Filtragem Web Filter Plug – In, para atender as necessidades 
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 001/2024 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença 
de equipamento Software de Segurança da informação do tipo UTM Kerio 
Control, na versão com o Antivírus e Recurso de Filtragem Web Filter Plug 
– In, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Data da abertura: 08/02/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1034813

PORTARIA Nº 037/2024 – GAB/CMG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/722713;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos bombeiros militares da reserva 
remunerada abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades no 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
1. SUB TEN BM RR AFONSO PAULO DE BARROS FREITAS;
2. SUB TEN BM RR ALDO CÉSAR DA SILVA BLANCO;
3. SUB TEN BM RR ALEX DA SILVA SANTOS;
4. SUB TEN BM RR ESRON RIBEIRO SALDANHA; 
5. SUB TEN BM RR EUDES PEREIRA LIMA; 
6. SUB TEN BM RR GÉRSON ANDRADE GUERRA; 
7. SUB TEN BM RR JAIR DOS SANTOS COSTA; 
8. SUB TEN BM RR JERRY CONCEIÇÃO DE SOUZA; 
9. SUB TEN BM RR JOÉLCIO TEIXEIRA GOMES; 
10. SUB TEN BM RR MAX ROBERTO DA CRUZ SILVA; 
11. SUB TEN BM RR ORIVALDO FERREIRA COSTA; 
12. SUB TEN BM RR PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE SOUZA; 
13. SUB TEN BM RR PEDRO PAULO SALDANHA ROLIM;
14. SUB TEN BM RR ROBERTO LUIZ RODRIGUES MONTEIRO; 
15. 2º SGT BM RR EDSON SIQUEIRA PALHETA; 
16. 2º SGT BM RR RICARDO ASSUNÇÃO DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 038/2024 – GAB/CMG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea e, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1352527;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o 1º SGT PM RR RG 16340 ALUÍZIO 
DA CONCEIÇÃO DIAS, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


